
MOTIE 

Indiener: Saskia Hermens (GroenLinks), Harald Barendse (D66) 

Raadsvergadering: 28 september 2021 

Agendapunt: Afvalstoffenverordening Maastricht 2021 

Onderwerp: 
Motie voorbereiding tot het aanpassen van artikel 15a. van de Afvalstoffenverordening 
2021 

*Besluit: *Voorzitter: *Griffier:
* In te vullen door de griffier/voorzitter.

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 28 september 2021, 
behandelende het raadsvoorstel ‘Afvalstoffenverordening Maastricht 2021’. 

Constaterende dat: 

 De gemeente de hoeveelheid afval die binnen de gemeente vrijkomt wil verminderen;

 Er nog juridische procedures lopen met betrekking tot de ‘ja/ja-sticker’;

 Sommige inwoners de ‘ja/ja-sticker’ al gebruiken en er inmiddels een wildgroei aan stickers op deuren
geplakt worden (ja/ja, ja/nee en nee/nee);

 Steeds meer gemeenten voor de ‘ja/ja-sticker’ kiezen;

Overwegende dat: 

 Steeds minder mensen behoefte hebben aan ongeadresseerd reclamedrukwerk, omdat reclame steeds meer
digitaal wordt;

 Met het invoeren van de ‘ja/ja-sticker’, in principe de ‘ja/nee-‘ en ‘nee/nee-stickers’ komen te vervallen,
waardoor het voor reclamebezorgers duidelijker wordt en er minder stickers geplakt hoeven te worden;

 Vooruitlopend op nieuw stickerbeleid actief gekeken kan worden met de brancheorganisaties van drukwerk-
producerende en -verspreidende partijen hoe milieuwinst te behalen is binnen de gemeente;

 de brancheorganisaties van drukwerk-producerende en -verspreidende partijen misschien zelfs bereid zijn
mee te willen werken aan een nieuw stickerbeleid met enkel de ‘ja/ja-sticker’;

 Digitale inschrijving voor reclame, waardoor bedrijven gerichter kunnen adverteren en minder kosten
hoeven te maken voor het drukken en verspreiden van reclamedrukwerk, economische voordelen kunnen
hebben;

 Door de overstap te maken naar digitale reclame verspreiding structureel minder papier zal worden gebruikt
binnen de gemeente;

 Voor het invoeren van de ‘ja/ja-sticker’ in de gemeente een overgangsperiode van 20 maanden wenselijk is;

BESLUIT: 
1. Uit te spreken dat de gemeente voornemens is een ‘ja/ja-stickerbeleid’ te gaan voeren zodra hier geen

juridische belemmeringen meer voor zijn;
2. Het College de opdracht te geven in voorbereiding op dit nieuwe stickerbeleid samen met de

brancheorganisaties van drukwerk-producerende en -verspreidende partijen te bepalen hoe deze
overgangsfase samen het beste ingericht kan worden;

3. Op het moment dat er geen juridische belemmeringen meer zijn voor invoering van de ‘ja/ja-sticker’ en de
overgangsperiode van 20 maanden is verstreken dit te verankeren in de ‘Afvalstoffenverordening Maastricht
2021’ door de tekst van artikel 15a. (Ongeadresseerd drukwerk) van de ‘Afvalstoffenverordening Maastricht
2021’ als volgt te wijzigen:

Van: 

“Een huis-aan-huisblad of ongeadresseerd reclamedrukwerk mag worden bezorgd bij een perceel, tenzij de 
bewoner of gebruiker expliciet kenbaar heeft gemaakt geen prijs te stellen op het ontvangen ervan.” 

korr.no. 2021-28047

aangehouden



Naar: 
 
“Een huis-aan-huisblad of ongeadresseerd reclamedrukwerk mag worden bezorgd bij een perceel, als de 
bewoner of gebruiker expliciet kenbaar heeft gemaakt prijs te stellen op het ontvangen ervan.” 

 
GroenLinks  Harald Barendse Jan Meertens 
Saskia Hermens  D66   SPM 
 
 
 
 


